令和７年 第１２回京丹後市教育委員会会議録

１ 開催年月日   令和７年９月１日（月）

開会 午前１１時００分  閉会 午前１１時３５分

２ 場   所   大宮庁舎 ４階 第２・第３会議室

３ 出席委員名    松本明彦  野木三司  関美幸  田村浩章  野木依子

４ 説 明 者   教育次長 川村義輝  教育理事 起須周平

教育理事兼総括指導主事 久保有紀  教育総務課長 西村 隆

理事兼学校教育課長 上羽正行  生涯学習課長 松本 優

スポーツ推進室長 下戸裕子  文化財保存活用課長 村田雅之

５ 書   記   教育総務課主事 松見純花

６  議   事

( 1 )  議案第 42号  第５５回全国健称マラソン大会に係る後援について

( 2 )  議案第 43号  第５９回久美浜湾一周駅伝競走大会に係る共催について

( 3 )  議案第 44号  若手理工系人材（ロールモデル）による出前授業「わたしの未来発見！理

工チャレンジ教室 in京丹後市」に係る後援について

( 4 )  議案第 45号  KYOTO TANGO QUEENS サッカークリニック&J1京都サンガ FC観戦バスツアー

2025に係る後援について

７ 会 議 録  別添のとおり（全１２頁）

８ 会議録署名

       別添の会議録は書記が記載したものであり、別添記載の正確であることを認めここに署名

する。

令和７年１０月１５日

              教  育  長  松本 明彦

              署 名 委 員  野木 三司

1

令和７年 第１２回京丹後市教育委員会会議録（詳細）     <９月１日（月）>

〔招 集 者〕 京丹後市教育委員会教育長 松本明彦

〔被招集者〕 野木三司  関 美幸  田村浩章  野木依子

〔説 明 者〕 教育次長 川村義輝  教育理事 起須周平

 教育理事兼総括指導主事 久保有紀  教育総務課長 西村 隆

 理事兼学校教育課長 上羽正行  生涯学習課長 松本 優

 スポーツ推進室長 下戸裕子  文化財保存活用課長 村田雅之

〔書 記〕 教育総務課主事 松見純花

<松本明彦教育長>

皆さん、おはようございます。

ただいまから「令和７年 第１２回京丹後市教育委員会定例会」を開催いたします。

教育委員の皆様、管内視察御苦労さまでした。

教育委員会として、昨年度末に「丹後震災記念館 耐震化・利活用に関する方針書」をま

とめたのを受けて、本日は丹後震災記念館の視察と方針書の説明をさせていただきました。

今後も検討の進捗状況等について、教育委員の皆様にも情報提供をさせていただきながら、

進めていきたいと考えています。

さて、本年度から教職員の働き方改革や児童生徒の熱中症対策等も考慮して、市立学校の

管理運営規則を改正し、夏季休業日を８月３１日までとしましたので、以前のように９月１

日から２学期のスタートとなりました。

とはいうものの、今朝の小中学生の登校の様子を見てみると、朝からタオルを首に巻いて

登校している子もいるなど、今年の暑さはこれまでの想像を超えるもので、今週から大阪・

関西万博の見学が、また来週末からは小学校の修学旅行なども計画されていますので、熱中

症については、日々の教育活動も含め、またまだ十分気をつけていかなければならない状況

と認識しているところです。

また、長い夏季休業を終え、月曜日からのスタートということもあり、不登校及びその傾

向が見られる児童生徒にとっては、なかなか厳しい条件となっており、今後の状況も気にな

るところです。

本日は、「第５５回全国健称マラソン大会に係る後援について」をはじめ４議案の審議を

予定しています。どうぞよろしくお願いいたします。

2

<松本明彦教育長>

それでは、令和７年第１１回教育委員会（８月定例会）開催後の諸会議、行事等を中心

に、教育長報告をさせていただきます。動静表を御覧ください。

８月３日には毎年恒例のドラゴンカヌー選手権大会の開会式に参加をさせていただきまし

た。

８月４日月曜日からは、京丹後市のグローバル人材育成プログラムの最上位プログラムと

位置づけております Kyotango Sea Laboがスタートしましたので、５日間とも行ける時間帯

を見計らって参加をさせていただいております。

６日には、府の公立小中学校事務職員の研究会が、丹後地方が会場として実施されました

ので、出席をさせていただきました。

７日には、府の教育委員会幹部の方に丹後教育局へ来ていただきまして、管内の教育長の

懇談会ということで、今の情勢であったり様々な要望等についてお伝えする機会となりまし

た。

それから、１２日には、府教委の高校改革推進室長等が来庁して、今後の高校教育の在り

方について懇談をさせていただく機会がありました。

１８日月曜日には、スポーツ協会主催の糸井嘉男トークショーがありましたので、聞かせ

てもらいに出席をさせていただいております。

１９日には、市の人権啓発推進協議会総会がございました。人権啓発にとって８月は強化

月間となっているようでして、様々な人権啓発に関わる会議や取組が行われる月ということ

になっております。

そのつながりもありまして、例年実施しております、８月２１日には、人権教育研究京丹

後市大会ということで、教員の先生方、さらには市の職員等中心の大会にも出席をさせてい

ただいております。

２３日土曜日は、東京の渋谷の Google本社で、Google for Education対面イベント「全

国教育長サミット」といって、ファーストＧＩＧＡから Googleの端末を導入しているとこ

ろ、それからセカンドＧＩＧＡから京丹後市のように新たに導入するところの教育長を集め

て、具体的な研修というような形で実施されましたので、参加をさせていただいておりま

す。

先ほど言いましたように教育長だけではなくて２６日には、府の教育委員会の指導部長及

び高校改革推進室長が市長を訪問されて、今後の方向性についての懇談をさせていただいた

ということになります。

２７日には、人権啓発推進協議会の街頭啓発ということで、市民の皆さんに啓発をさせて

いただく機会も持ったということです。

そして昨日３１日は市の総合防災訓練に参加させていただきました。

動静については以上ですが、御質問等がございましたらお願いします。

3

<全委員>

なし。

<松本明彦教育長>

本日の会議録署名委員の指名をいたします。

野木三司委員を指名しますのでお願いいたします。

それでは、お手元の会議次第に沿って議事を進めさせていただきます。

<松本明彦教育長>

初めに、議案第４２号「第５５回全国健称マラソン大会に係る後援について」を議題とし

ます。

事務局から提案理由の説明をお願いいたします。

<川村義輝教育次長>

議案第４２号でございます。

本事業は、全国の高齢者愛好家による親睦マラソンであり、スポーツを通じて高齢者会員

相互の連携と親睦を行い、もって健康の維持増進に寄与することを目的に開催されるもので

す。また「全国健称マラソン会」は昭和４６年に天橋立での発足以降、毎年全国各地で「全国

健称マラソン大会」を開催しており、今回は長寿のまち「京丹後市」を舞台に開催をするこ

とで、目標である健全な老人の育成強化につなげるものです。

内容は、京丹後はごろも陸上競技場及びその周辺のコースで３キロメートル、５キロメー

トル、ジョギング及びウォーキングの部門を設け、７９才まで、８０才以上、男女別に分か

れて、マラソンを実施します。

開催日時は、令和８年４月１１日土曜日、午前８時３０分から午後１時までで、開催場所

は、京丹後はごろも陸上競技場で開催されます。競技参加者は１５０人を予定しており、参

加料は３,０００円です。

主催者は、ＮＰＯ法人全国健称マラソン会。申請者は、ＮＰＯ法人全国健称マラソン会天

橋立支部 支部長 和田三郎氏です。

本事業が、広く市民福祉の向上に寄与すると認められることから後援承認するものです。

よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

<松本明彦教育長>

議案第４２号を説明させていただきました。

4

御質問、御意見等がございましたらお願いします。

<全委員>

なし。

<松本明彦教育長>

それではお諮りします。

議案第４２号「第５５回全国健称マラソン大会に係る後援について」につきまして、承認

に御異議ございませんか。

<全委員>

異議なし。

<松本明彦教育長>

異議なしと認め、承認いたします。

<松本明彦教育長>

次に、議案第４３号「第５９回久美浜湾一周駅伝競走大会に係る共催について」を議題と

します。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

<川村義輝教育次長>

議案第４３号でございます。

本事業は、健康と体力づくりを増進し、スポーツの活性化を目的に開催するものです。ま

た本事業について、令和６年度までは市主催事業として実施をしていましたが、地元要請に

応えるため、今回から京丹後市スポーツ協会の主催事業として実施されます。初めて主催す

るこの大会を成功裏に収めることを目指すため、本事業の運営について理解・経験のある京

丹後市及び京丹後市教育委員会との共催申請があったものです。

内容は、久美浜湾を舞台に、浜公園からスタートし、湾を時計回りに一周します。男女別

で一般と学生の部門を設け、１５.３キロメートルを６区間に分かれて競います。

開催日時は、１１月２３日日曜日、午前８時から午後１時までで、開催場所は、久美浜町

の浜公園で開催されます。参加者は１チーム９人から１１人で計５５０人を予定しており、

5

参加料は１チーム６,０００円で、学生チームは無料です。

主催者は、京丹後市スポーツ協会。申請者は、京丹後市スポーツ協会 会長 中村基彦氏

です。

本事業が、広く市民福祉の向上に寄与すると認められることから後援承認するものです。

よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

<松本明彦教育長>

議案第４３号を説明させていただきました。

御質問、御意見等がございましたらお願いします。

<全委員>

なし。

<松本明彦教育長>

それではお諮りします。

議案第４３号「第５９回久美浜湾一周駅伝競走大会に係る共催について」につきまして、

承認に御異議ございませんか。

<全委員>

異議なし。

<松本明彦教育長>

異議なしと認め、承認いたします。

<松本明彦教育長>

次に、議案第４４号「若手理工系人材（ロールモデル）による出前授業「わたしの未来発

見！理工チャレンジ教室ｉｎ京丹後市」に係る後援について」を議題とします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

<川村義輝教育次長>

議案第４４号でございます。

6

本事業は、人口５万人未満の市区町村を重点的に対策すべき地域と定め、若手理工系人材

による出前授業を実施することで、女子生徒の理系的体験の機会の創出と、地域におけるロ

ールモデルの掘り起こしを目的として開催されるものです。

内容は、「わたしの未来発見！理工チャレンジ教室ｉｎ京丹後市」と題し、３名の若手女性

技術者・研究者によるキャリアパスや理工系分野の仕事に関する講演及び大学講師による実

験授業を実施します。

開催日時は、令和７年１１月８日土曜日午後１時から午後４時までで、会場はアグリセン

ター大宮で開催されます。参加者は４０人を予定しており、参加は無料です。

主催者は内閣府、申請者は京丹後市長 中山泰氏です。

本事業は、内閣府が主催し、京丹後市が共催する事業であり、地方公共団体が主催するも

のと認められることから後援承認するものです。

よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

<松本明彦教育長>

議案第４４号を説明させていただきました。

御質問、御意見等がございましたらお願いします。

<田村浩章委員>

本当にありがたい企画というふうに思います。人口５万人に関係なく、確かに都市部から

離れたところにいる子どもたちというのは、理工系、文学系、芸術系関係なく、いろいろな

体験が不足している現状があると思います。このような企画を１回限りにならず、もっとも

っとたくさん体験等をさせてあげたいなと思うんですけれども、この募集要項と内閣府の資

料を見て、女子学生のところの括りをどのようにとらえられるのか。この資料を見ると、も

ともとの土台が女子学生に対してというところが強いように思うのですが、この募集に関し

ては男女関係なくいいですよというふうになっています。実際行ってみて、女子のための、

という話になってしまうのか、それとも、京丹後市のこの回としては、女子男子関係なくと

いうような話になるのか。この女子学生というところをどのようにとらえていらっしゃるの

かなというところ、分かっていたら御説明お願いします。

<西村隆教育総務課長>

女子学生の部分ですけれども、詳細については把握をしていないところでございます。た

だ、女子に限っての募集ということにはなっていないというふうに思いますので、その辺り

は配慮した内容になるのかということも確認しておきたいと思います。

7

<川村義輝教育次長>

この資料を見ますと、内閣府が主催ということでありますが、内閣府の男女共同参画局と

いうことで、やはり男女共同参画、女性活躍の部署でありますし、Kyotango Sea Labo も、ス

タートの一つの考え方の中に、ＳＴＥＡＭ分野は理工系、特に女子の理工系離れといいます

か、世界的に見ても女性の進出が日本は低いということもありますので、そういうところに

力を入れていこうというのが今回の事業の出発点だと思います。

ただ、田村委員がおっしゃいましたように、今回男性が参加してはだめとかということで

はありませんので、女性の研究者、先生方から、そういった視点も含めていろいろ学べる機

会になるのではないかと考えています。

<松本明彦教育長>

そのほか何か御質問、御意見ございますか。

それではお諮りします。

議案第４４号「若手理工系人材（ロールモデル）による出前授業「わたしの未来発見！理

工チャレンジ教室ｉｎ京丹後市」に係る後援について」につきまして、承認に御異議ござい

ませんか。

<全委員>

異議なし。

<松本明彦教育長>

異議なしと認め、承認いたします。

<松本明彦教育長>

次に、議案第４５号「KYOTO TANGO QUEENS サッカークリニック＆Ｊ１京都サンガＦＣ観戦

バスツアー２０２５に係る後援について」を議題とします。

事務局から提案理由の説明をお願いします。

<川村義輝教育次長>

議案第４５号でございます。

本事業は、子どもたちがスポーツに親しむきっかけをつくると同時に、「ふるさと京丹後」

への愛着と誇りを育み、将来の地域を支え、牽引する人材となる原体験を提供することを目

的に実施するものです。

8

内容は京丹後市内の小学生やサッカーチームを対象に、午前中は KYOTO TANGO QUEENS によ

るサッカークリニックを実施し、午後はバスに乗ってサンガスタジアムに行き、Ｊ１リーグ

京都サンガＦＣ対横浜Ｆマリノス戦を観戦します。

開催日時は、１１月９日日曜日、午前９時から午後６時３０分までで、開催場所は、午前

は「はごろも陸上競技場」、午後は亀岡市の「サンガスタジアム」で開催されます。参加者は

８０人を予定しており、参加料は小学生が５００円で保護者が４,０００円です。

主催者は、京丹後市商工会青年部。申請者は、京丹後市商工会青年部 部長 小森豊彦氏

です。

本事業が、広く市民福祉の向上に寄与すると認められることから後援承認するものです。

よろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

<松本明彦教育長>

議案第４５号を説明させていただきました。

御質問、御意見等がございましたらお願いします。

<全委員>

なし。

<松本明彦教育長>

それではお諮りします。

議案第４５号「KYOTO TANGO QUEENSサッカークリニック＆Ｊ１京都サンガＦＣ観戦バスツ

アー２０２５に係る後援について」につきまして、承認に御異議ございませんか。

<全委員>

異議なし。

<松本明彦教育長>

異議なしと認め、承認いたします。

<松本明彦教育長>

以上で本日の議事は全て終了させていただきました。

続いて、４のその他ということで、諸報告、各課報告を順次いたします。

9

<川村義輝教育次長>

最初に、諸報告①「共催」「後援」に係る８月期承認について、別紙の京丹後市教育委員

会「共催・後援」申請に係る承認報告書を御覧ください。

御覧のとおり今回は共催案件が３件、後援案件４件となっています。以上です。

<上羽正行理事兼学校教育課長>

それでは、学校教育課から９月の学校行事の予定につきまして御説明をさせていただきま

す。

本日が２学期の始業式ということで、市内小中学校の第２学期が始まったということでご

ざいます。

月を通しまして、修学旅行ですとか万博の見学の予定が毎週のように入っておるというこ

とで、万博の見学につきましては、１０月９日が最終の学校が参加する日ということになっ

ております。逐一は申し上げませんけれども、御覧いただいたとおりの日程ということで、

万博見学、修学旅行が入ってございます。

かいつまんで申し上げますと、この大宮庁舎は今、工事中でございまして、教育委員会も

いよいよ２０日、２１日の土日で、３階フロアに一旦移転をさせていただくということにな

ります。４階の工事が始まるということで、来春までかけてということになっておりまし

て、４階が完成すればまた４階に戻ってくるということになっておりますので、御承知おき

をお願いいたします。

それから、９月１４日には、丹後１００ｋｍウルトラマラソンが開催ということで、教育

委員会が主体となって動いております。

９月２１日には、秋の全国交通安全運動が始まるということになっておりまして、月末ま

でとなっております。

冒頭、教育長も申し上げましたけれども、熱中症が心配な折でございますので、安全に修

学旅行、万博見学が終えられますようにということで、学校への指導のほうも当たっていき

たいと考えております。以上でございます。

<松本優生涯学習課長>

生涯学習課からでございます。

前回８月の定例会で、その場でお答えできなかった事項を報告させていただきたいと思い

ます。前回の共催申請案件で、Music Fusion in Kyoto音楽祭の関係で、田村委員から御質

問をいただいた２件について確認しましたので、御報告をさせていただきたいと思います。

まず１点目、Music Fusion in Kyotoの取組が、学生さんにも告知、広報が予定されてい

ますかという御質問をいただきました。

この点実行委員会に確認させていただいたところ、学生向けの広報につきましては、今月

９月の上旬頃に市内の小中学校と、高校及び与謝野町の特別支援学校へチラシを配布予定と

10

されているということでございました。また若年層への広報につきましては、インスタグラ

ム等のＳＮＳを活用した広報を予定しているということでございました。

昨年、宮津で実施した際に、新聞折り込みのみでチラシを配布したところ、シニア層が多

く集まって若年層にあまり来てもらえなかったという反省を踏まえて、今回はチラシを小中

学校に直接配布するというような取組に変更するということでございました。

２点目でございますが、同じく Music Fusion in Kyotoの予算書につきまして、収入のと

ころに負担金ということでかなりの金額が計上されているということで、金額が１億５７５

万円という収入が上がっておりました。これについて、京都府からの補助金ですか、もしく

は利用者の負担金、チケット収入辺りがあがっていますかというような御質問をいただいて

おりました。

これも実行委員会のほうに確認しますと、この事業は実行委員会形式で実施されておりま

すが、京都府が事務局を担っており京都府が予算を持っているということで、実質京都府の

事業ということでございまして、収入に計上されている１億５７５万円の全額が京都府の負

担金によるものということでございました。

入場料、チケット収入については、主催者には入らず、本事業の広報を担当している業者

へ入る、支払われるというような仕組みになっているということで、広報を委託している業

者との契約で、積極的な広報活動を展開して、入場者が増えれば業者へ支払われる委託料も

増えるというような仕組みで契約をされているというようなことでございました。

１億５７５万円ということでかなり大規模な予算が計上されている事業でございまして、

今年度京丹後市のほか、伊根町、与謝野町、亀岡市など、計５会場で室内楽コンサートが開

催されるということです。そのほかにも教育プログラムということで、府内の小中学生を対

象にした鑑賞型、体験型の学校プログラムを準備されているということで、このような大規

模な予算になっているということでございました。以上報告とさせていただきます。

本来ですと、その場でお答えさせていただいて、全体像を把握していただいた上で、後援

なり共催を審査していただくというのが本来筋だと思いますので、できる限りお答えできる

ようにしっかりと準備したいと思います。申し訳ありませんでした。

続いて、生涯学習課が所管しております９月の行事予定について御紹介をさせていただき

ます。

９月の６日、７日の土日、第５８回北丹陸上競技選手権大会がはごろも陸上競技場で予定

をされております。

６日の土曜日、京丹後アートフェスティバル２０２５ということで、この日から市内各所

でプログラムですとか、いろいろなワークショップが開催される予定となっております。

続きまして７日の日曜日です。第２６回京都府北部小学生クラブ陸上記録会がはごろも陸

上競技場で予定をされております。

同じく７日、第４５回（令和７年度）京丹後市小学生バレーボール大会（５・６年生の

部）が、弥栄社会体育館で開催をされます。

続きまして１３日の土曜日です。京丹後文化財ウォーキングということで、網野、丹後、

久美浜の地域公民館３館合同で開催をされます。これについて網野町の仲禅寺、吉祥院及び

11

貴船神社等を回る予定となっているということでございます。

続きまして１４日の日曜日です。第２３回丹後１００ｋｍウルトラマラソンが開催をされ

ます。今年につきましては、昨年に比べて約３６０人エントリーが増えまして、２,９２３

人のランナーが走られるということで、かなり大規模な事業ということになっております。

続きまして９月の２０日から２２日にかけて、こまねこまつり２０２５ということで金刀

比羅神社で開催をされます。

９月の２０日土曜日です。網野、丹後、弥栄の地域公民館３館合同で、リトルポリススク

ールを開催する予定となっております。例年開催をしてるんですけれども、子どもたちが警

察官の仕事を知り、体験することで、交通ルールや、身近な犯罪に巻き込まれないような対

策を学ぶ事業ということで、京都府の京丹後警察署にも協力をいただきながら開催をする事

業です。今年は京都府警のヘリコプターが飛んできまして、ヘリコプターの展示もされると

いうことで、そのほか白バイやパトカーも展示をされるということになっております。

続きまして９月の２３日です。親子でおさかな料理教室ということで、青少年健全育成会

主催で開催をされます。

続く２５日も青少年健全育成会主催で、大宮中学校であいさつ運動を開催します。

続く２７日土曜日、京都府地域プログラム「音気楽団」－機の妖精にきく－ということ

で、京都：Ｒｅ－Ｓｅａｒｃｈ実行委員会主催で開催をされます。場所は浅茂川区民会館で

開催をされます。

そのほか、全体はお目通しいただければと思います。以上でございます。

<村田雅之文化財保存活用課長>

文化財保存活用課から行事予定ということで、市の資料館のイベントについて紹介をさせ

ていただきます。

資料の左側が網野町郷の郷土資料館で、もうこれは既に行っておりますし、９月の６日ま

でとなっておりますが、「戦争－８０年前を知ること」ということで、夏季の企画展示を行

っております。

また右側の丹後町宮の丹後古代の里資料館では、９月２０日の土曜日から１０月５日にか

けまして、先ほども丹後震災の話ありましたが、今年は北但震災が１００年ということもご

ざいまして、ミニ企画展示ということで「北但震災１００年」の展示を古代の里資料館で行

う予定です。

北但馬地震に関しては、久美浜町内でもかなりの被害があったことから、そういったもの

の資料や写真の展示、資料は少ないんですけども、そういったことで紹介をさせていただい

て、企画展示とさせていただきますので、また皆様よろしくお願いいたします。以上です。

<松本明彦教育長>

全体を通して何か御質問等がございましたらお願いします。

12

ないようでしたら、以上で第１２回京丹後市教育委員会定例会を閉会いたします。

御苦労さまでした。

<閉会 午前１１時３５分>

〔 １０月定例会 令和７年１０月１日（水） 午前９時３０分から 〕